cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 24 de outubro de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 881, aprovado
em Sessão Ordinária de 13/10/2025, da lavra de Vossa Excelência, através do qual solicita
“para que elabore um cronograma atualizado das obras previstas, que serão realizadas no
município, referentes aos recursos do PAC Drenagem assinado em 2025”, esclarecer o que
segue:

A Secretaria Municipal de Infraestrutura informa que as obras a serem
executadas com os recursos provenientes do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC)
estão voltadas, prioritariamente, para intervenções de macrodrenagem na Bacia do Ribeirão
Lavapés, bem como para ações complementares em afluentes e tributários diretos, conforme
detalhamento a seguir:

Canalização aberta do Ribeirão Lavapés e sua confluência com
o Córrego Água Fria;

Drenagem pluvial nas ruas Tenente João Francisco e Major
Matheus;

Drenagem pluvial nos bairros Jardim Peabiru e Jardim Tropical;
Drenagem pluvial no bairro Vila Assumpção;
Revitalização e manutenção das margens do Ribeirão Lavapés;
Revitalização e manutenção das margens do Ribeirão

Tanquinho.

Essas intervenções visam reduzir o risco de inundações e aprimorar a
drenagem urbana, contribuindo para a segurança, a mobilidade e o meio ambiente.

Sem mais, renovamos votos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br